Отметка об исполнении 

приговор

а________________________________________________________________________

П Р И Г О В О Р 

Именем Российской Федерации

с. Ремонтное «04» июля 2018 г.

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Шафоростов В.А.,

с участием государственного обвинителя Ремонтненской районной прокуратуры Ростовской области - зам.прокурора Ремонтненского района ФИО1,

подсудимого: ФИО2,

защитника - адвоката Четвертковой Л.Н., представившей ордер № от 20.06.2018,

при секретаре Юхновой Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 27.09.2005 Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.1 ст. 131 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, 23.04.2012 Целинным районным судом Республики Калмыкия по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы без ограничения свободы; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы без ограничения свободы. На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание 4 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Ремонтненского районного суда РО от 27.09.2005, в соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ к наказанию частично присоединен не отбытый срок наказания по предыдущему приговору и окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет без штрафа и ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима, осужден 15.10.2012 мировым судьей судебного участка №2 Цимлянского судебного района РО по ст.319 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с применением ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию присоединено не отбытое наказание по приговору Целинного районного суда Республики Калмыкия от 23.04.2012, окончательное назначено наказание 5 лет 1 месяц лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима, осужден 21.03.2018 мировым судьей судебного участка №1 Ремонтненского судебного района Ростовской области по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 10 месяцев, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств на срок 2 года, в настоящее время отбывает наказание в ФКУ МОТБ-19 ГУФСИН России по Ростовской области, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 08.08.2017 года, в отношении ФИО2, который 01.07.2016 года был освобожден из ФКУ ЛИУ - 20 ГУФСИН России по Ростовской области, где отбывал наказание за совершение тяжкого преступления при рецидиве преступлений, установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением ему ограничений в виде: запрета выезда за пределы территории административного района по месту жительства или пребывания; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета посещения определенных мест, где осуществляется реализация алкогольной и пивной продукции; обязанности являться два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Также решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 19.12.2017, ФИО2 продлен административный надзор сроком на 6 месяцев, с установлением дополнительного ограничения в виде: обязательной явкой три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации.

ФИО2, 06,09.2017 будучи поставленным, на учет в МО МВД России «Ремонтненский» то есть, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и установлении административных ограничений Решением Ремонтненского суда от 08.08.2017, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом ограничений, желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществлявших в отношении него административный надзор, с целью уклонения от возложенных на него судом административных ограничений, 02.10.2017 в 22 часов 30 минут, умышлено нарушил административное ограничение, выразившееся в пребывании вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, что подтверждается постановлением по делу об административном правонарушении № от 04.10.2017 года (вступило в законную силу 16.10.2017), согласно которому за совершение административного правонарушения, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -«несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом» был привлечен к административной ответственности к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Он же 13.11.2017 в 05 часов 30 минут, умышлено нарушил установленное Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 08.08.2017 в отношении него административное ограничение, выразившееся в пребывании вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, что подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ремонтненского судебного района Ростовской области от 23.11.2017 (вступившее в законную силу 05.12.2017), согласно которого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - «повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был привлечен к административной ответственности к наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Он же 29.11.2017 в 21 часов 10 минут, умышлено нарушил установленное Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 08.08.2017 в отношении него административное ограничение, выразившееся в посещении определенных мест, где осуществляется реализация алкогольной и пивной продукции, что подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ремонтненского судебного района Ростовской области от 14.12.2017 (вступившее в законную силу 26.12.2017), согласно которого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - «повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был привлечен к административной ответственности к наказанию в виде административного ареста, сроком на 10 суток.

Он же желая остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, осуществлявших в отношении него административный надзор, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на него административных ограничений Решением Ремонтненского районного суда Ростовской области от 08.08.2017 года, достоверно зная о об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений на путь исправления не встал и умышлено нарушил административное ограничение, а именно 05.01.2018 в 22 часа 30 минут находился вблизи 

<

адрес>, то есть пребывал вне места своего жительства, где совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое согласно постановления по делу об административном правонарушении № от 05.01.2018 (вступившим в законную силу 17.01.2018), был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, пояснил суду, что юридические и процессуальные последствия такого разбирательства ему разъяснены защитником и судом, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и повинился. 

Государственный обвинитель в судебном заседании, не возражал о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, прокурора, защитника - адвоката Четверткову Л.Н., так же полагавшую, что ходатайство её подзащитного подлежит удовлетворению, поскольку ФИО2 консультировался с нею по вопросу о применении особого порядка судебного разбирательства, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку в судебном заседании по настоящему уголовному делу установлены все основания, применения особого порядка постановления судебного решения.

Обвинение, предъявленное ФИО2, с которым он согласился, суд считает обоснованным, полностью подтвержденным представленными по делу доказательствами.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, предусматривает лишение свободы сроком до 1 года, ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями УПК РФ, оно заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультаций с ним, подсудимый осознает характер и последствия, заявленного им ходатайства, государственный обвинитель, против удовлетворения ходатайства не возражает, подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по обвинению в инкриминируемом ему деянии предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ – «Неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, которые соответствует указанным обстоятельствам и материалам уголовного дела.

В судебном заседании исследованы данные о личности подсудимого: 

-- Характеризуется по месту жительства удовлетворительно л.д. 155;

-- Согласно требований ФКУ «ГИАЦ МВД России» г. Москва, ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области, ФИО2 ранее судимый л.д.95-101.

Судимого: - 27.09.2005 Ремонтненским районным судом Ростовской области по ч.1 ст. 131 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года(л.д.116-118), 

- 23.04.2012 осужден Целинным районным судом Республики Калмыкия по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы без ограничения свободы; п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы без ограничения свободы. На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено наказание 4 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Ремонтненского районного суда РО от 27.09.2005, в соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ к наказанию частично присоединен не отбытый срок наказания по предыдущему приговору и окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет без штрафа и ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима(л.д.126-132),

- 15.10.2012 осужден мировым судьей судебного участка №2 Цимлянского судебного района РО по ст.319 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с применением ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию присоединено не отбытое наказание по приговору Целинного районного суда Республики Калмыкия от 23.04.2012, окончательное назначено наказание 5 лет 1 месяц лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима(л.д.136-137),

- 21.03.2018 осужден мировым судьей судебного участка №1 Ремонтненского судебного района Ростовской области по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 10 месяцев, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств на срок 2 года(л.д. 147-149)

--Согласно справок № от 06.05.2018 и № от 06.05.2018 – ФИО2 на «Д» учёте у врача психиатра и на «Д» учёте у врача нарколога не состоит. л.д. 151-154

-- Согласно справки Главы Валуевского сельского поселения Ремонтненского района № от 26.01.2018 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает с братом по адресу: 

<

адрес> л.д.156

Суд установил при назначении наказания ФИО2 отягчающие обстоятельства, предусмотренные п.а, ч.1, ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

Суд не установил при назначении наказания ФИО2 смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61УК РФ,

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им, с учетом личности ФИО2, ранее судимый, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, вину свою признал, в содеянном раскаялся и повинился.

На основании изложенного, суд полагает назначить наказание ФИО2 с соблюдением требований, предусмотренных ст.ст. 6,60,61 УК РФ, частью 5 статьи 62 УК РФ, в пределах санкции соответствующей статьи Уголовного Кодекса РФ.

Проанализировав совокупность данных о личности ФИО2, приняв во внимание характер его действий и конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления виновного лишь при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО2 по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, в окончательное наказание засчитать наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ремонтненского судебного района Ростовской области от 21 марта 2018г.

В соответствие с п. в, ч.1, ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы определить отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - предупреждение ФИО2 от 06.09.2017; предупреждение ФИО2 от 19.01.2018; рапорт инспектора по осуществлению административного надзора МО МВД России «Ремонтненский» младшего лейтенанта полиции Свидетель №1 от 05.01.2018; постановление по делу об административном правонарушении № от 04.10.2017 и постановление по делу об административном правонарушении № 06.01.2018 переданные на хранение в МО МВД России «Ремонтненский» по адресу: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (л.д.78-81) возвратить в МО МВД России «Ремонтненский» по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК, РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание - 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ремонтненского судебного района Ростовской области от 21 марта 2018г., назначить 1(один) год лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортных средств на срок 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 04 июля 2018 г.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ремонтненского судебного района Ростовской области от 21 марта 2018г. наказание в период с 21 марта 2018 г. по 04 июля 2018 г.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - предупреждение ФИО2 от 06.09.2017; предупреждение ФИО2 от 19.01.2018; рапорт инспектора по осуществлению административного надзора МО МВД России «Ремонтненский» младшего лейтенанта полиции Свидетель №1 от 05.01.2018; постановление по делу об административном правонарушении № от 04.10.2017 и постановление по делу об административном правонарушении №/12 от 06.01.2018 переданные на хранение в МО МВД России «Ремонтненский» по адресу: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (л.д.78-81) возвратить в МО МВД России «Ремонтненский» по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10-суток со дня его провозглашения через Ремонтненский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденному содержащемуся под стражей в течении 10 суток, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шафоростов В.А.